MUNICÍPIO DE BARIRI
C TE

Bariri, 08 de agosto de 2023.

OFÍCIO  GP  N° 299/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 63/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao Requerimento do nobre vereador Edcarlos Pereira dos

Santos, solicitando informações sobre quais eventos culturais foram realizados no primeiro

semestre do ano, esclarecemos inicialmente que o nosso Setor de Cultura é responsável

também pelos eventos destinados ao lazer, sendo mais abrangente sua área de atuação.

Neste contexto, para além dos eventos tradicionais como oficinas, toda

manifestação popular destinada a agregar pessoas, por um período curto, vivendo emoções

e experiências comuns, criando um sentimento de pertencimento ao mesmo grupo é

considerada atividade cultural. Sendo assim, além dos tradicionais eventás mencionados

pelo vereador, as festas populares, os  shows  musicais, as feiras de artesanato, os eventos

culinários, as apresentações artísticas locais e uma infinidade de outras atividades, ainda que

populares, são manifestações culturais de nossa população.

Anexamos ao presente, Relatório formalizado pela responsável pelo Setor

de Cultura com todos os eventos realizados no primeiro semestre de 2023 demonstrando o

intenso volume de atividades do Setor, bem como a variedade de ações destinada a

atender todos os munícipes.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

Atenciosamente,
ABELARDO MAURICIO

MARTINS SIMOES
FILHO:34726346857

Assinado de forma digital por
ABELARDO MAURICIO MARTINS
SIMOES FILHO:34726346857
Dados: 2023.08.07 14:40:43 -0300'

ABELARDO MAURICIO MARTINS SIMÕES FILHO .
Prefeito Municipal

--•---•- 1--

r,..tricipai de 1
P

07 AGO 2E3

;̂A.0

6q

MUNICiP10 DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacaobatiri.sp.qov.br

Bariri, 04 de agosto de 2023

Senhor Prefeito

Em resposta ao requerimento n° 63/2023, do vereador Edcarlos Santos, em relação aos

gastos com fomento à Cultura no decorrer do primeiro semestre, temos inicialmente a esclarecer

que a organização de eventos culturais em nosso município está fundada em Política Pública que

consiste não apenas na distribuição e popularização de  urn   único meio cultural, mas, na garantia

de promoção de acesso igualitário dos diferentes indivíduos e grupos aos bens culturais de forma

pluralista, ou seja, buscamos proporcionar experiências emocionais e sensoriais com a inclusão

cidadã dos munícipes baririenses.

Neste contexto realizamos, no primeiro semestre, os seguintes eventos:

Férias na Praça:

Cujo objetivo é levar cultura e entretenimento as crianças do município no período de

férias escolares. Neste contexto realizamos exibição de filme, disponibilizamos brinquedos

infláveis e fomentamos atividades gratuitas realizadas aos sábados em três pontos da cidade:

Campo do Filengão, Praça da Igreja Matriz e Campo do Arruddo.

Unimos diversão e segurança A. prática de cultura e lazer com atividades dirigidas as

crianças.

Carnaval Família e Folia:

Tradicional manifestação popular e cultural de nosso pais, em Bariri promovemos um

evento voltado ir família, em  urn  ambiente com muita manifestação, música e diversão.

Realizado nos arredores do Lago Municipal Pref. Acácio  Masson,  o evento trouxe uma

decoração temática com a apresentação de músicos locais e a bateria do Quilombo, reconhecendo

e valorizando a cultura arro-brasileira, alem de favorecer as entidades locais  corn  a praça de

alimentação, fornecendo infraestrutura  corn  tendas, banheiros químicos, iluminação e som. Tal

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacaobaririsp.gov.br

evento, ainda proporcionou o fortalecimento do turismo regional impulsionando a economia local

de seus arredores.

Feira de Economia Criativa AMOR DE MÃE:

Realizada na praça da matriz, foi direcionada a todos os públicos com a valorização dos

mais de  33 artesãos e artistas locais e seus belos trabalhos.

Entidades do município .foram favorecidas para montagem da praça de alimentação com o

espaço e estrutura (tendas), iluminação e som. Além da decoração e da estrutura, o evento contou

com apresentações musicais visando a difusão cultural e potencializar o comércio local.

Fomento ao artesão

Em consequência do grande sucesso da Feira Criativa, o grupo de artesãos, por meio do

fomento do artesanato criou o grupo independente "FIOS DE AFETO", que, pelo incentivo do

Setor de Cultura Municipal foram capacitados pelo SEBRAE sobre técnicas de vendas e

Marketing  digital em maio deste ano.

Baile  da rainha:

Realização de Baile temático para escolha das Rainha, Princesa e Madrinha do Rodeio,

realizado no Umuarama Clube,  corn  uma decoração coerente ao tema além de equipamentos de

som, iluminação e estrutura de palco e passarela por onde desfilaram as candidatas.

0 evento ainda possibilitou a arrecadação de alimentos para o  FUSS  - Fundo Social de

Solidariedade, destinados ao auxilio de famílias em vulnerabilidade social.

Exposição de Carros Antigos:

Realizados aos arredores do Lago Municipal Pref. Ackio  Masson  em sua 16' edição, com

a apresentação da Banda do Caverna, contou também com montagem de estrutura, equipamentos

de som e tendas, no local ainda houve atividades destinadas as entidades municipais na praça de

alimentação.

Expressão da Alma:

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacaobariri.sagov.br

Evento destinado á. Comunidade Evangélica, cujo nome foi criado pelo vereador

requerente, teve gastos referentes a infraestrutura, som, palco, iluminação e decoração.

Desfile Cívico:

Com o objetivo de valorizar o civismo, a cidadania, e a Educação, o desfile cívico

municipal tem papel fundamental de fortalecer o conhecimento, o respeito mútuo e possibilitar as

expressões artísticas como a música (Bandas Marciais e Fanfarras) sendo que para sua realização

são dispendidos gastos  corn  iluminação, som, palco e gradil, para garantia de segurança.

Show Gospel  Fernanda Brum:

Evento em parceria com o COMPEMB (Conselho Municipal de Pastores e Ministros de

Bariri), o evento religioso de louvor e adoração em comemoração ao mês de aniversário da

cidade.  Show  aberto, com gastos referentes a infraestrutura, som, palco, iluminação e decoração.

Rodeio/ Guilherme & Benuto

De acordo com definição legislativa (Lei 13.364 sancionada em 29 de novembro de

2016) rodeio é cultura, representa tradições e valores dos brasileiros, em especial do homem do

campo. Têm ainda o seu papel na grande geração de renda e abertura de postos de trabalho

temporário na cidade.

Encontro de Corais:

Resgatar a identidade cultural musical do município, este foi o objetivo do evento, para os

quais houve decoração c gastos  corn  estrutura. 0 evento que contou com a apresentação do coral

local "Encanto" regido pela Professora Magali  Gutierrez  seguida de convidados regionais.

Arraifi das Emeis:

Evento tradicional durante os Festejos Juninos, com apresentações na praça da Matriz,

decoração temática que relembraram trajetórias históricas e sociais da nossa região,

impulsionando a economia local e a visitação externa de familiares e popular em geral.

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacaobariri.sp.qov.br

A praça de alimentação e brincadeiras típicas da festa, ficaram sob responsabilidade das

unidades escolares de Educação Infantil, e suas respectivas Associação de Pais e Mestres (APM).

Pet  no Lago:

Evento em parceria  corn  a ONG Focinho Carente, o Setor de Saúde, Vigilância

Epidemiológica e Setor de Cultura, ocorrido nos arredores do Lago Municipal Acácio  Masson

com praga de alimentação destinada à arrecadação de fundos para as entidades sócio assistenciais

da cidade, sorteios de brindes, concurso de maior e menor cão entre outras modalidades, e a

animação musical com o  show  da Patrulha Canina que encantou o público infantojuvenil.

Gastos  corn  estrutura  dc  acomodação e conforto das famílias, mesas e cadeiras, som e

estrutura de palco.

Foram arrecadados produtos de higiene e limpeza para a ONG Focinho Carente, além de

campanha municipal de vacinação.

Bike  Fest e  Running  Fest:

Com o apoio estrutural do Setor de Cultura e organização do grupo independente local

Bike  Bariri, o evento destinado a incentivar as práticas esportivas e seus beneficios para saúde.

Gastos com estrutura destinada a praça de alimentação para as entidades do município, que

novamente tiveram a oportunidade de arrecadar fundos financeiros para suas instituições.

Expoarte:

Em sua 3' edição, propusemos urna inovação: reconhecer e estimular jovens talentos da

cidade de Bariri com o terna Lutas e Flores: A política feminista no olhar do artista juvenil.

Evento com entrada gratuita no Centro de Exposições Mário Fava que envolveu ações

pedagógicas, com disciplinas  coin  Artes,  Lingua  Portuguesa e outras. Parceria do Setor de

Cultura e escolas municipais. estaduais e particulares do município, a fim de promover o

incentivo, sucesso e revelação de novos talentos da cidade, além do debate social que envolve tal

temática.

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacaobaritisp.gov.br

A decoração ambientou o local como uma verdadeira galeria de arte, impressionando os

visitantes por sua qualidade. A exposição ganhou grande repercussão regional, sendo destaque no

portal Gl-Bauru, Marilia e região.

Frei Wilson Balbino:

A ação já faz parte da programação cultural municipal entre a comunidade católica.

Neste ano fez parte das comemorações do aniversario da cidade e o Setor de Cultural

possibilitou ao evento unia imielbor qualidade de iluminação e som para a banda católica

baririense e instrumentos, além de estrutura para as entidades da cidade na praça de alimentação.

EMBA:

0 Encontro de Músicos Baririenses, evento dedicado a homenagear Paulo César Falseti, o

PC Falseti, corno resgate da identidade musical da cidade em que o mesmo foi seu idealizador e

produtor cultural por anos. Foram 02 dias com 04 estilos musicais diferentes fazendo parte das

comemorações do aniversário da cidade.

Para realização do evento contamos  corn  estrutura de iluminação, palco e som, por meio

de contração local.

RAICA SPEDO

Responsável pelo Setor de Cultura

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6